Estado da Bahia
Câmara Municipal de Manoel Vitorino

CNPJ N.° 63.180.038/0001-03

th'itiOriráaDék•

Manoel Vitorino — Bahia em 16 de outubro de 2023.

Requerimento n° 105/2023
Autoria do Vereador: Leonardo Gomes Santos

Senhor Presidente,

O Vereador que abaixo subscreve, requer que após a tramitação
regimental seja encaminhado ao Prefeito Municipal Manoel Silvany
Barros, por meio da Secretaria de Agricultura, Comércio e Meio
Ambiente a solicitação para que seja elaborado o Projeto visando a
Implantação de Comissão Especial de Acompanhamento às Medidas
de Enfrentamento à Seca e Obras Estruturadoras do Semiárido

JUSTIFICATIVA:

A presente solicitação vem atender a antiga reivindicação dos
moradores e trabalhadores da área rural em razão das severas
consequências advindas de longos períodos de estiagem.
Importante ressaltar que o planejamento, aliado ao conhecimento
técnico, permitem melhor organização do trabalhador do campo e a
acessibilidade de recursos tecnológicos para os pequenos e médios
agricultores, bem como atendimento do serviço de abastecimento de
água potável para o consumo humano.
É preciso elaborar políticas públicas que permitam que o homem do
campo permaneça na zona rural, trabalhando em condições dignas.
Esta iniciativa busca consolidar estratégias conjuntas de combate aos
efeitos da seca, necessidades de intervenção dos governos para
minimizar os problemas decorrentes do tipo de clima local.

Agradecemos a aprovação deste requerimento por parte dos colegas
vereadores e esperamos confiantes no pronto atendimento por parte do
Senhor Prefeito Manoel Silvany Barros.

Atenciosamente,

7-1  arneÁ LEi
LEONARDO GOMES SANTOS

VEREADOR